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Введение
В настоящей работе исследуется ораторская речь как способ реализации воздействующей функции языка. В рамках исследования рассматриваются лексико-стилистические средства, функционирующие в публичной речи англоязычных ораторов. Материалом для данной работы являются видеозаписи с выступлениями англоязычных ораторов. Анализируя лексику в реальном употреблении в условиях публичного мероприятия, мы будем рассматривать ее с позиций прагмалингвистики и в связи со способами речевого воздействия.
Актуальность данной темы обусловливается тем, что изучение особенностей ораторской речи, в том числе и в дебатах, позволяет лучше проследить динамику употребления языковых единиц, участвующих в образовании ряда общественно важных дискурсов.
В ораторской речи, явлении, которое по определению принадлежит сфере публичной коммуникации, особенно ярко предстает категория выбора, выражающаяся в использовании ораторам тех лексических и стилистических средств, которые способствуют реализации воздействующей функции речи. Данная сфера коммуникации предъявляет особенно высокие требования к отбору говорящим необходимым средств из набора языковых единиц, являющихся равнозначными с точки зрения языковой системы, то есть вне конкретного коммуникативного контекста.
Объектом исследования в данной работе являются лексические единицы, отобранные методом сплошной выборки из выступлений различных англоязычных ораторов, а предметом – особенности их функционирования с точки зрения воздействующей функции.
Целью исследования является изучение особенностей употребления лексических единиц англоязычными ораторами с установкой на убеждение и реализацию воздействующей функции языка в контексте публичной коммуникации.
В связи с поставленной целью были сформулированы следующие задачи:
1) Разработать теоретическую базу исследования на основе анализа научной литературы по исследуемой теме;
2) Методом сплошной выборки отобрать примеры употребления лексико-стилистических средств убеждения;
3) классифицировать лексико-стилистические средства в соответствии с особенностями употреблениями;
4) описать лексико-стилистические средства убеждения с позиций прагмалингвистики.
Материалом исследования являются видеозаписи с публичными выступлениями англоязычных ораторов, размещенные на интернет-сайте YouTube. Общая длительность аудиовизуальных материалов – 21 час 10 минут.
Основными методами анализа являются описательный метод, метод компонентного анализа, метод сплошной выборки материала, прием стилистической характеристики материала, а также методика прагмалингвистического анализа текста В.В. Елисеевой.
Научная новизна работы заключается в выявлении речевых средств конструирования социальной реальности, которые используют англоязычные ораторы в XXI веке.
Практическая значимость данного исследования заключается в том, что материалы и выводы работы могут использоваться в теории и практике учебной лексикографии, в лекционных курсах по прагмалингвистике, стилистике и лингвокультурологии, а также рассматриваться в рамках теории речевого воздействия.

Глава I. Ключевые аспекты изучения лексико-стилистических средств убеждения в контексте ораторской речи

1.1.Основные характеристики лексического значения
1.1.1.Структура лексического значения
Анализируя употребление лексики в условиях публичной коммуникации, необходимо упомянуть некоторые аспекты значения и рассмотреть компоненты, из которых складывается целостное значение лексических единиц.
Перед тем как говорить о структуре лексического значения, стоит дать определение таких терминов, как «слово» и «лексическая единица». Как следует из научных трудов в отечественной и зарубежной лингвистике, понятие «лексическая единица» шире понятия «слово». Говоря о лексических единицах, мы подразумеваем довольно широкий ряд образований, которые принадлежат лексической системе. Как отмечает Е.И. Зиновьева, в языке «наряду со словами функционируют образования с неясным лингвистическим статусом» [Зиновьева 2005:8]. В.В. Морковкин определяет слово как «базовую языковую единицу, которая характеризуется нерасчлененностью в исходной форме и морфологической оформленностью, служит для обозначения предметов, признаков и отношений (или для выражения состояний) и выступает в речи в виде лингвистически значимых вариантов» [Морковкин 2001: 35].
Говоря о лексических единицах, Морковкин подчеркивает, что самыми простыми единицами лексической системы языка следует считать именно их, а не слова. Сомкнутые лексические единицы мы называем словами. Также к лексическим единицам принято относить расчлененные образования, например, «железная дорога». Подобные образования, обладающие определенной степенью семантической спаянности, могут считаться неотъемлемой частью лексической системы языка; как и слова, обладают частеречной принадлежностью и обладают «способностью к лингвистически значимому варьированию» [Морковкин 2001: 35].
Также необходимо определиться с дефиницией «лексического значения». А.А. Леонтьев подчеркивает, что лексические единицы заключают в себе своеобразные идеальные образы реальных объектов, закрепленные общественной практикой [Леонтьев 1972:134]. Как отмечает И.А. Стернин, в рамках коммуникативного подхода в лингвистике не следует разделять лексическое значение и знание о мире [Стернин 1985:24]. Опираясь на статью В.Г. Гака в «Лингвистическом энциклопедическом словаре», мы можем определить лексическое значение как содержание лексической единицы, «отображающее в сознании и закрепляющее в нем представление о предмете, свойстве, процессе, явлении» [ЛЭС 1990: 261]. Схожее определение дает Л.А. Новиков: лексическое значение - «специфически языковое отражение объекта», позволяющее опознавать объект через самую релевантную информацию, которая отражает дифференциальные признаки данного объекта [Новиков 1997:14].
Далее следует упомянуть ряд возможных подходов к описанию структуры лексического значения. И.А. Стернин выделял три подхода к описанию структуры значения [Стернин 1985:32]:
1) Первый подход основывается на выделении семантических компонентов. Как отмечает сам Стернин, такие ученые, как В.Г. Гак и Ю.Д. Апресян, являются сторонниками так называемой дифференциальной концепции структуры лексического значения. В основе данного направления лежит положение о том, что лексическое значение однородно по своей сути. Ученые, согласные с таким подходом, полагают, что значение можно разделить на минимальные семантические компоненты одного уровня сложности.
2) Сторонники второго подхода (например, И.В. Арнольд и Р.С. Гинзбург) придерживаются мнения, что лексическое значение неоднородно по своей природе, поскольку при анализе лексического значения можно выделить не только микрокомпоненты (минимальные семы), но и макрокомпоненты, которые также именуются «семантическими блоками». Данные блоки занимают разное положение в семантической иерархии и заключают в себе разные типы информации, которую передает знак. Иногда данный подход называется макрокомпонентным, а предыдущий подход, в основе которого лежит положение об однородности лексического значения, называется микрокомпонентным.
3) Третий подход, который иногда называют аспектным, позволяет вычленить разнообразные стороны (аспекты, слои, параметры) значения. В рамках данного направления называют следующие аспекты значения: сигнификативное, денотативное, прагматическое, структурное, эмотивное, коннотативное, идеологическое, фоновое, эмоциональное, оценочное и некоторые другие. На некоторых из них стоит остановиться подробнее.
Денотативное значение определяется Е.И. Зиновьевой как «предметное значение лексической единицы» [Зиновьева 2005:15]. И.М. Кобозева дает развернутое определение: денотативное значение - «информация о внеязыковой действительности, о том реальном или воображаемом мире, о котором идет речь» [Кобозева 2000:58]. Кроме того, денотативное значение можно условно разделить на актуальное и виртуальное. Актуальное значение тесно связано с конкретным объектом референции, а виртуальное значение соотносится с определенным классом объектов. Ученые могут использовать термин «денотативное значение» для обозначения двух понятий. Во-первых, под денотативным значением можно понимать соотнесенность содержания знака с конкретным предметом реальной действительности; иногда такое значение также называют референциальным. Во-вторых, данный термин может трактоваться как «предметно-логическое значение слова» [Иванова 2011:18]. Таким же образом зачастую определяют термин «сигнификативное значение». Однако в данной работе под денотативным значением будет подразумеваться именно объект, принадлежащий к реальному миру, миру дискурса, к которому слушающего отсылает говорящий.
Сигнификативное значение - это «специфически языковое отражение объективной действительности» [Зиновьева 2005:15]. Данный тип значения содержит дифференциальные признаки определенного понятия, позволяющие отличить одну лексическую единицу от другой. Также сигнификативное значение можно определить как информацию о том, как определенный предмет, процесс или явление воплощается в сознании носителя языка. [Кобозева 2000:59]. В одной из своих работ И.М. Кобозева замечает, что «наивное» понятие об объектах отражается как раз в сигнификате. Также И.М. Кобозева подчеркивает, что в основе сигнификативного значения лежит не выделение предметов реального мира в отдельный класс, а выделение определенных дифференциальных признаков, выделяющих эти предметы в отдельный класс в сознании носителя языка.
Что касается коннотативного значения, то на нем мы остановимся подробнее.

1.1.2.Особенности коннотативного значения

[…]

- Максимальная интенсивность оценки достигается за счет совместного использования таких лексико-стилистических средств, как интенсификация, сенсибилизация, нейтрализация и стилистические приемы, ведущие к переключению оценки. Очевидно, ораторский стиль речь предполагает повышенную степень интенсивности, необходимую для эффективного воздействия на реципиентов, что объясняет принадлежность рассмотренных нами лексико-стилистических средств к группе с интенсивной степенью оценки.
- Актуализация прагматического значения достигается за счет использования ряда стилистических приемов (ирония, метафора, эпитет, сравнение, антитеза, трансформация устойчивых выражений);
- Стилистические приемы создают новый контекст для актуализации прагматического значения информем и языковых прагмем, превращающихся в речи оратора в речевые прагмемы.

Заключение
В ходе данного исследования мы рассматривали функционирование лексико-стилистических средств в речи англоязычных ораторов с точки зрения воздействующей функции. При изучении отрывков из публичных выступлений англоязычных ораторов в качестве основной единицы анализа мы выбрали прагмему, поскольку такой подход позволял более пристально рассмотреть трансформацию значения лексических единиц в контексте публичной речи и увидеть, как именно реализуется воздействующая функция языка и что на нее влияет.
Одним из главных факторов потенциальной силы убеждения с помощью лексико-стилистических средств можно назвать экспрессивность. Именно повышенная экспрессивность позволяет более эффективно воздействовать на эмоциональную сферу восприятия реципиента. Максимальная степень экспрессивности была обозначена нами как интенсивная степень оценки, минимальная – как слабая степень оценки.
Описанные нами языковые и речевые прагмемы были отнесены к группе с интенсивной степенью оценки. В качестве лексико-стилистических средств, повышающих экспрессивность высказываний, нами рассматривались лексические единицы, стилистические приемы, а также такие средства, как сенсибилизация, интенсификация, нейтрализация и переключение оценки, представляющие собой способы взаимодействия прагмем.
Степень интенсивности оценки и, соответственно, потенциальной силы убеждения, оказалась связана со следующими факторами:
1) Употребление лексических единиц, обладающих изначальной прагматической заданностью, которая легче поддается эксплицитной актуализации в рамках публичной речи; к таким лексическим единицам мы относим языковые прагмемы;
2) Использование разнообразных стилистических приемов, позволяющих актуализировать прагматическое значение информем и превратить их в прагмемы, а также повысить экспрессивность языковых прагмем, обеспечив интенсивную степень оценки;
3) Употребление таких средств усиления прагматической информации лексических средств, как интенсификация, сенсибилизация и нейтрализация. Эти прагматические средства основаны на взаимодействии различных видов прагмем и позволяют наиболее полно раскрыть прагматический потенциал высказывания.
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Материалы исследования (ссылки на видеозаписи)
1. https://www.youtube.com/watch?v=ITTxTCz4Ums Sam Harris - Death and the Present Moment
2. https://www.youtube.com/watch?v=VeznvyQEGI8 Ben Shapiro LIVE at Marquette University
3. https://www.youtube.com/watch?v=550nhrMNImI Richard Dawkins and Sam Harris in Conversation on Religion, Atheism and Morality
4. https://www.youtube.com/watch?v=sD0B-X9LJjs Christopher Hitchens | Talks at Google
5. https://www.youtube.com/watch?v=UTBafIj-ay0&t=5074s Milo Yiannopoulous. Why ugly people hate me
6. https://www.youtube.com/watch?v=aDRgMUoEvcg Freedom Of Speech/Political Correctness: Dr. Jordan B Peterson
7. https://www.youtube.com/watch?v=5_rCbrbzYLw Ben Croshaw: „Tsumea“ What Makes a Good Game - a critics perspective
8. https://www.youtube.com/watch?v=uuMB5e91BGo Richard Dawkins: God Delusion (Randolph-Macon Woman’s college)
9. https://www.youtube.com/watch?v=qS1my8S0Q8Q Camille Paglia: Free Women, Free Men
10. https://www.youtube.com/watch?v=0PTAc4WqZAg Waking Up: Dan Harris + Sam Harris
11. https://www.youtube.com/watch?v=rU5z4rnOs0Y Van Jones full speech in Toronto
12. https://www.youtube.com/watch?v=MLp7vWB0TeY Jordan Peterson: Tragedy vs Evil
13. https://www.youtube.com/watch?v=DtiRzQMgBDM&t=1932s Psychology of redemption in Christianity
14. https://www.youtube.com/watch?v=IporlmXXDeY Oxford. Stephen Fry - Full address
15. https://www.youtube.com/watch?v=udX-PhOTXVo Cenk Uygur's Speech at The Conference to Restore the Republic
16. https://www.youtube.com/watch?v=6iFCm5ZokBI Humor at work | Andrew Tarvin | TEDxOhioStateUniversity
17. https://www.youtube.com/watch?v=8nt3edWLgIg Can we build AI without losing control over it? | Sam Harris
18. https://www.youtube.com/watch?v=HzZ9h7bM6QE Postmodernism:practice and pathology; Jordan Peterson
19. https://www.youtube.com/watch?v=wXJm2Y7TUpg Freedom of Speech Conference, Douglas Murray
20. https://www.youtube.com/watch?v=RFBqdeKtlFc Vladimir Pozner Meets with American Delegates from the Center for Citizen Initiatives
21. https://www.youtube.com/watch?v=zUGmv5TGaTc&t=4138s Ayaan Hirsi Ali and Douglas Murray - Is Islam is a Religion of Peace? [2010]
22. https://www.youtube.com/watch?v=Dt5Qv9tUObI&t=1439s Dan Harris: "10% Happier" | Talks At Google
23. https://www.youtube.com/watch?v=zYshb3ojgDo Camille Paglia: "Trump is on his way to reelection... Dems have overplayed their hand."
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