РЕЦЕНЗИЯ
на магистерскую диссертацию Зайцева Александра Андреевича

«Лексико-стилистические средства убеждения в английской

ораторской речи»

Современная ораторская речь привлекает внимание многих лингвистов, интересующихся проблемами стилистики, прагматики, политического дискурса. А.А.Зайцев посвятил свою магистерскую диссертацию лексико-стилистическим средствам убеждения в английской ораторской речи, что, безусловно, актуально, так как эта тематика неразрывно связана с реализацией прагматической функции языка, которая, в свою очередь, предопределяет воздействие на слушателя или собеседника.

Актуальностью и новизной отличается материал исследования А.А.Зайцева: это видеозаписи выступлений англоязычных ораторов, размещённые на интернет-сайте YouTube.
В 1-ой главе диссертации рассматриваются такие важные для дальнейшего исследования проблемы, как структура значения слова, эмоционально-оценочная лексика, коннотация, стилистические приёмы. Особенно важно было определить теоретические основы прагмалингвистики, в частности, выделить способы речевого воздействия. Здесь на помощь Александру Андреевичу приходит теория Л.А.Киселёвой, методика прагмалингвистического анализа текста В.В.Елисеевой и подробная классификация способов речевого воздействия И.А.Стернина.
2-ая глава диссертации показывает реализацию воздействующей функции языка в речи англоязычных ораторов. Вслед за Л.А.Киселёвой, А.А.Зайцев подразделяет прагмемы на языковые и речевые и рассматривает их в разных аспектах, например, с точки зрения интенсивности оценки, отношений между прагмемами, стилистических приёмов. Делается вывод о том, что усиление заложенного в слове прагматического потенциала повышает экспрессивность высказывания. Этому же способствует совместное использование таких лексико-стилистических средств, как интенсификация, сенсибилизация и нейтрализация, а также стилистические приёмы.

Эти выводы представляются объективными, так как они появились в результате в высшей степени осмысленного и корректного прагмалингвистического анализа интересных и актуальных с точки зрения содержания примеров.
Хотелось бы отдельно отметить высокое качество перевода, сделанное самим магистрантом. Современная ораторская речь – довольно сложный материал с точки зрения перевода, и то, что Александр Андреевич прекрасно справляется с этой задачей, свидетельствует о его высокой языковой компетенции. Единственное замечание по переводу примеров связано с переводом слова «nerd» (с.58). Александр Андреевич транслитерирует английское слово и предлагает перевод «нерд». Представляется, что русское слово «ботан» довольно точно передает значение английского nerd.

Ещё одной сильной стороной работы является очень хороший стиль изложения и квалифицированный комментарий к текстовым примерам, свидетельствующий о филологической культуре автора работы и его широкой эрудиции.

При чтении работы А.А.Зайцева возникает ряд вопросов и замечаний:
1. Как уже было сказано, прагмалингвистический анализ примеров отличается корректностью и точностью. Однако складывается впечатление, что, увлёкшись этим анализом, Александр Андреевич несколько забыл о цели исследования, а именно – рассмотреть лексические единицы как средство убеждения. Ни в выводах по главе 2, ни в заключении словосочетание «средство убеждения» не звучит ни разу. Таким образом, связь проведенного анализа с названием диссертации имплицитна, а она должна быть эксплицитной.

2. Теоретическая глава диссертации начинается с определения таких базовых понятий, как «слово», «лексическая единица», определением которых занимались известные лингвисты, посвятившие этой теме серьёзные монографические исследования (Ю.Д.Апресян, В.В.Виноградов, Е.С.Кубрякова, М.В.Никитин, В.Н.Телия и др.). Однако, Александр Андреевич даёт определение слова, предложенное В.В.Морковкиным в небольшой статье, опубликованной в журнале «Русский язык за рубежом». Вряд ли можно отнести Морковкина к авторитетным исследователям, судя по некоторым цитатам из его статьи, например, как: слова – это сомкнутые лексические единицы, а расчленённые образования, такие как «железная дорога», могут считаться неотъемлемой частью лексической системы языка (с.5-6).

3. Нецелесообразно перечислять все существующие стилистические приёмы, включая зевгму, каламбур, оксюморон, гиперболу и другие (с.24-27), если при анализе материала не было выявлено их использования.

4. Многие из теоретических источников, приведённых в списке литературы, не фигурируют в тексте работы в виде ссылок (Баранов А.Н., Винокур Т.Г., Елисеева В.В., Карасик В.И., Почепцов Г.Г. и др.).

5. Фразовый глагол drum out (c.41) квалифицируется как идиома. Что автор работы понимает под «идиомой»?

6. Технические недочёты: выводы по главам не пронумерованы, нумерация параграфов представляет собой сочетание римских и арабских цифр (например, II.1.1.2.), что не соответствует существующим стандартам.

Высказанные замечания носят скорее частный характер и не затрагивают сути рецензируемой работы. Магистерская диссертация А.А.Зайцева разрабатывает важную проблематику прагматики речи, что является своевременным и актуальным в связи с усилением роли публичной коммуникации. Работа А.А.Зайцева отвечает требованиям, предъявляемым к работам такого рода, и заслуживает положительной оценки.
К.ф.н., доц. Казакова Н.Н.
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